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Preschool environment – a place for physical activity? 

A qualitative study of the possibilities around physical activity in the indoor environment of preschool. 
 

Antal sidor: 30 

Studiens syfte är att undersöka hur förskollärare förhåller sig till fysisk aktivitet inomhus. 

De frågor som väglett studien är följande: Vilken syn har förskollärare på sitt ansvar gällande 

fysisk aktivitet i förskolans inomhusmiljö? Hur hanterar förskollärare barnens spontana 

fysiska aktivitet i förskolans inomhusmiljö? Hur planerar förskollärare för fysisk aktivitet i 

förskolans inomhusmiljö? Vilken syn har förskollärare på möjligheter i förskolans 

inomhusmiljö? Studien utgår ifrån en kvalitativ metod där semistrukturerade intervjuer 

genomförts. Studien använder sig av innehållsanalys som metod där skillnader och likheter 

urskiljs. Genom induktiv analys har det transkriberade materialet sorterats genom kodning 

till teman. Studiens resultat visar att förskollärarna anser att deras ansvar gällande fysisk 

aktivitet i inomhusmiljön är viktigt och att förskollärarna har flera strategier för att bemöta 

barnens spontana fysiska aktivitet. Resultatet visar även att det finns faktorer som påverkar 

planeringen av den fysiska aktiviteten inomhus men att förskollärarna beskriver flera 

positiva faktorer med att utföra fysisk aktivitet inomhus.  
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1. Inledning  

Det sker en ökning av stillasittande aktiviteter i dagens samhälle. Det är ett folkhälsoproblem 

som riskerar att påverka barnen både psykiskt och fysiskt nu och i framtiden. Fysisk aktivitet 

hjälper barn att få en sundare hälsa med mindre risk för sjukdomar när de blir äldre. Det är 

därför viktigt att fysisk aktivitet uppmärksammas tidigt i barnens liv (Blair, 2009). Förskolan 

är en naturlig utgångpunkt för att ta sig an de åtgärder som behövs för att uppmuntra barn till 

mer fysiska aktiviteter. Då barn spenderar stor del av sin tid i förskolan är det en naturlig plats 

för barnen att ges möjlighet till fysiska aktiviteter (Schäfer Elinder, Hagströmer, Nyberg & 

Ekblom-Bak, 2011). I förskolan ska förskollärarna arbeta utefter riktlinjer och strävansmål som 

bland annat att främja barns hälsa, välmående och rörelseglädje. Förskollärarna ansvarar för att 

skapa förutsättningar för barn att få utöva fysisk aktivitet i förskolan. Ansvaret handlar även 

om en strävan efter att barnen ska utveckla sin motorik, koordinationsförmåga och 

kroppsuppfattning (Skolverket, 2018). Det finns forskning som lyfter att förskollärare har olika 

kunskaper och förståelser kring hur de ska arbeta med fysisk aktivitet. Exempelvis belyser 

Tullgren (2003) att normer, regler och pedagogers förhållningssätt har påverkan på barnens 

möjligheter till aktiva lekar eller rörelsemoment inomhus. Timmons, Naylor och Pfeiffer 

(2007) benämner en annan påverkan på den fysiska aktiviteten inomhus och det är att pedagoger 

mestadels förknippar fysiska aktiviteter med utomhusmiljön. Inomhusmiljön behöver därför ses 

mer som ett komplement till utomhusmiljön (Timmons et al., 2007). Enligt egna erfarenheter 

har vi upplevt att fysisk aktivitet mestadels bedrivs i förskolans utomhusmiljö medan 

inomhusmiljön upplevs representera lugnare aktiviteter. Vi har även upplevt att det förekommer 

mer spontan fysisk aktivitet inomhus än planerad och att barnens spontana behov av rörelse i 

vissa fall hanteras genom att hänvisas utomhus eller genom att tystas ner till lugnare aktiviteter. 

Det har visat sig finnas lite forskning kring fysisk aktivitet i förskolans inomhusmiljö. Samtidigt 

saknas det forskning kring hur förskollärare hanterar barnens spontana fysiska aktivitet i 

förskolans inomhusmiljö samt hur förskollärare uppfattar sitt ansvar när det gäller fysisk 

aktivitet inomhus. Därför vill vi undersöka hur förskollärarna på olika sätt arbetar med fysisk 

aktivitet i förskolan och hur deras syn på det är. 
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2. Syfte och frågeställning  

Studiens syfte är att undersöka hur förskollärare förhåller sig till fysisk aktivitet inomhus. 

Frågeställningar  

-Vilken syn har förskollärare på sitt ansvar gällande fysisk aktivitet i förskolans inomhusmiljö?  

-Hur hanterar förskollärare barnens spontana fysiska aktivitet i förskolans inomhusmiljö? 

-Hur planerar förskollärare för fysisk aktivitet i förskolans inomhusmiljö? 

-Vilken syn har förskollärare på möjligheter i förskolans inomhusmiljö? 
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3. Bakgrund  

I följande kapitel presenteras en överblick av förskolans styrdokument från dåtid till nutid. 

Styrdokument är det underlag som används av förskollärare vid bland annat planering av 

undervisning i förskolan (Skolverket, 2021). I kapitlet redovisas styrdokument för att se hur 

fysisk aktivitet i förskolan har varit framträdande över tid. Innan vi går in på styrdokumenten 

vill vi definiera hur vi tänker kring begreppet fysisk aktivitet. Smith och Biddle (2008) 

definierar fysisk aktivitet som kroppsliga rörelser, vilket ger betydande ökning av kroppens 

energiförbrukning. Fitness Australia, (2018) nämner fysiska aktiviteter som gå, hoppa och 

springa samt andra aktiva rörelsemoment så som dans, yoga och klättra. Med begreppet fysisk 

aktivitet syftar studien på aktiviteter och rörelsemoment där kroppen är i rörelse som 

exempelvis gå, hoppa, rulla, springa, klättra, krypa, dansa och yoga. 

3.1 Fysisk aktivitet i förskolans styrdokument 

Fysisk aktivitet har varit en del i samtliga av förskolans styrdokument under de senaste femtio 

åren, däremot har fysisk aktivitet benämnts som rörelse i majoriteten av de följande 

styrdokumenten.  

Barnstugeutredningen  

Förskolans första styrdokument är barnstugeutredningen som utgavs år 1972. Det framkommer 

ur Barnstugeutredningen från 1972 att rörelse i förskolan bör ske med hela kroppen för att få 

möjlighet att träna sina muskler och sin motorik. Barnstugeutredningen delar upp arbetssättet 

för rörelse åldersvis och att det är olika arbetssätt beroende på vilken ålder. Dock beskrivs att 

alla barn i förskoleåldern behöver mycket rörelse. Det ges en tydlig och utförlig beskrivning 

om vad barnstugan bör ha för redskap och material för att utföra fysisk aktivitet samt vilka 

rörelser som beskriver aktiva och stora rörelser med kroppen. Barnstugeutredningen påpekar 

att rörelselek i första hand ska förekomma utomhus (SOU, 1972:26). 

Pedagogiska programmet  

Det pedagogiska programmet är ett styrdokument som skrevs fram efter barnstugeutredningen 

år 1987. I det pedagogiska programmet beskrivs det även här utförligt om rörelsens betydelse i 

förskolan. Pedagogiska programmet ger förslag på olika rörelsemoment att utföra med barnen 

samt varför rörelse är viktigt för både fysiska och psykiska hälsan. Det pedagogiska 

programmet har en utvecklad och tydlig beskrivning om rörelsens betydelse för barnen och hur 
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man kan arbeta med rörelsemoment på olika sätt i förskolan. I programmet belyser de hur viktigt 

det är att barnen får möjlighet att träna bland annat sin grov- och fin motorik. Det pedagogiska 

programmet lyfter även vikten av att förskolans miljö måste vara planerad så den ger barnen 

möjligheter att få kunna vara både spontana och att få möta vuxenledda rörelselekar. De 

beskriver att barnen bör få möjlighet till rörelse både utomhus och inomhus (SOU, 1987).  

Det pedagogiska programmet och barnstugeutredningen har båda tydliga och utvecklade 

beskrivningar om rörelsemoment på flera olika sätt. Det som skiljer sig är barnstugeutredningen 

hänvisar att rörelsemoment främst bör förekomma utomhus medan pedagogiska programmet 

menar att det borde finnas möjligheter till rörelsemoment både utomhus och inomhus. 

Läroplan för förskolan 1998  

Läroplanen för förskolan 1998 även kallad Lpfö 98, är den första läroplanen för förskolan. Lpfö 

98 består av två delar den första delen beskriver förskolans värdegrund och uppdrag. Den andra 

delen beskriver de mål och riktlinjer som arbetslaget och förskollärarna ska följa (Skolverket, 

1998). Det beskrivs kortfattat i mål och riktlinjer att barnen ska få möjlighet att utveckla sin 

motorik, kroppsuppfattning och värna om hälsan samt att barnen ska få erfara många 

uttrycksformer och bland dessa benämns rörelse. I läroplanen beskrivs målen följande; 

“Förskolan skall sträva efter att barnen utvecklar sin motorik, koordinationsförmåga och 

kroppsuppfattning samt förståelse för vikten av att värna om sin hälsa och sitt välbefinnande” 

(Skolverket, 1998, s 9). 

“Utveckla sin skapande förmåga och sin förmåga att förmedla upplevelser, tankar och erfarenheter 

i många uttrycksformer som lek, bild, rörelse, sång och musik, dans och drama” (Skolverket, 1998, 

s, 9).  

Lpfö 98 beskriver inget om att rörelse bör utföras endera utomhus eller inomhus. 2018 

reviderades Lpfö 98 och kom då att kallas Läroplanen för förskolan 2018. 

Läroplan för förskolan 2018 

Läroplanen för förskolan 2018 är den senaste läroplanen för förskolan och även den som är 

aktuell idag. När det gäller rörelseaktivitet är det några uttryck och ord som ändrats i 

revideringen. Bland annat benämns rörelse nu som fysisk aktivitet. Läroplanen beskriver även 

att barnen ska ges möjlighet att utveckla sin rörelseförmåga i olika naturmiljöer samt att de ska 

få uppleva rörelseglädje. Läroplansmålet beskrivs följande; 
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”Barnen ska få förutsättningar att utveckla en allsidig rörelseförmåga genom att ges möjlighet att 

delta i fysiska aktiviteter och vistas i olika naturmiljöer. Utbildningen ska ge barnen möjlighet att 

uppleva rörelseglädje och därigenom utveckla sitt intresse för att vara fysiskt aktiva.” (Skolverket, 

2018, s. 9).  

Varken Lpfö 98 eller Lpfö 18 benämner om fysisk aktivitet bör förekomma utomhus eller 

inomhus, dock skriver läroplanen för förskolan 2018 om rörelse i naturmiljöer. Begreppet fysisk 

aktivitet benämns endast i den senaste läroplanen för förskolan 2018. 
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4. Tidigare forskning    

Kapitlet inleds med fysisk aktivitet i samhället och följs sedan upp med dess betydelse för 

barnen i förskolan. Efter det redogörs tidigare forskning av förskollärarnas roll och ansvar 

gällande fysisk aktivitet inomhus, hantering av barns spontana fysiska aktivitet inomhus samt 

hur planering och varierade miljöer skapar möjligheter för fysisk aktivitet inomhus. 

4.1 Fysisk aktivitet i dagens samhälle  

Schäfer Elinder, Hagströmer, Nyberg och Ekblom-Bak (2011) beskriver om det rådande 

problemet som förekommer kring stillasittande aktiviteter i samhället. Dator och tv är exempel 

på faktorer som bidrar till detta stillasittande och att det förekommer i hemmet. Schäfer Elinder 

et al. (2011) beskriver att barnen inte får tillräckligt med fysisk aktivitet i hemmen, vilket kan 

bli ett problem då det kan påverka dem både fysiskt och psykiskt.  

Dilemma med stillasittande aktiviteter i samhället 

En alltmer ökad inaktivitet i samhället har visat sig ge konsekvenser för både den psykiska och 

fysiska hälsan hos både vuxna och barn. Fysisk inaktivitet är det största folkhälsoproblemet 

under 2000-talet (Blair, 2009). Schäfer Elinder et al. (2011) beskriver samma dilemma i sin 

studie och menar att samhället idag har blivit mer stillasittande på grund av bland annat mer tv-

tittande och datoranvändning. De menar även att samhällsutvecklingen är på väg mot en vardag 

med allt mindre fysisk aktivitet vilket resulterar i negativa konsekvenser för hälsan, att vara 

fysisk aktiv har stor inverkan både på barns psykiska och fysiska utveckling (Schäfer Elinder 

et al., 2011). Därför är det extra viktigt att möjligheterna finns för regelbunden fysisk aktivitet 

för att uppnå en bättre hälsa, med mindre risk för sjukdomar i framtiden (Blair, 2009). 

 

4.2 Den fysiska aktivitetens betydelse för barn i förskolan  

Med tanke på den stillasittande aktivitet som beskrivs förekomma i dagens samhälle och i 

hemmen är det av stor betydelse att barnen får möjligheter till fysisk aktivitet i förskolan 

(Schäfer Elinder et al., 2011). Schäfer Elinder et al. (2011) undersöker skolan men vi tolkar att 

den är lika aktuell i förskolan. Detta för att barn spenderar minst lika mycket tid i förskolan som 

i skolan. Både förskolan och skolan ska vara likvärdig och komplettera hemmen samt att alla 

barn har behov av rörelse oavsett ålder.  

Alla barns rätt till fysisk aktivitet  
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Med tanke på det som beskrevs i bakgrunden om att fysisk aktivitet visar sig ha stor påverkan 

på människors välbefinnande är förskolan en viktig bidragande faktor för att möjliggöra barnens 

fysiska aktivitet. I artikeln Schäfer Elinder et al. (2011) belyser de skolans betydelse när det 

gäller fysisk aktivitet samt hur arbetslaget kan gå tillväga för att möjliggöra för mer fysisk 

aktivitet. De beskriver möjligheterna med de åtgärder som krävs för att uppmuntra barn till mer 

fysisk aktivitet och att det oftast genomförs med utgångspunkt i skolan. Barn spenderar mycket 

av sin tid i skolan och samtidigt som det ska finnas möjlighet för alla barn att ta del av fysiska 

aktiviteter oberoende av ekonomiska skillnader. Forskarna menar vidare att åtgärderna för 

fysisk aktivitet möjligtvis blir mer effektiva, om det sker utveckling på fler sätt som exempelvis 

utveckling av läroplanen, utbildning för de anställda eller förändring i miljön (Schäfer Elinder 

et al., 2011).  

 

4.3 Förskollärarens roll och ansvar  

Likväl som förskollärare har ansvar för att följa läroplanen i arbetet har de även ett ansvar att 

vara en förebild genom att visa engagemang och delta i aktiviteter med barnen (Bjørgen & 

Svendsen, 2015). Bjørgen och Svendsen (2015) undersöker förskollärarnas uppfattningar om 

hur de ser på sin roll och vad den har för betydelse för barnen och undervisningen av fysisk 

aktivitet. Connelly, Champange och Manningham (2018) undersöker förskollärare och deras 

syn på sitt ansvar och delaktighet i den fysiska aktiviteten. Bjørgen och Svendsen (2015) och 

Connelly et al. (2018) undersöker fysisk aktivitet allmänt i förskolan, både inomhus och 

utomhus, vilket gör undersökningarna relevanta för studien då vi undersöker fysisk aktivitet 

inomhus.  

Engagemang och delaktighet påverkar 

Bjørgen och Svendsen (2015) beskriver att det finns en medvetenhet hos förskollärarna om att 

deras engagemang och deltagande i fysiska aktiviteter påverkar barnens inställning och 

motivation till att delta. Deras studie undersöker förskollärares uppfattningar av barns 

motivation och engagemang i aktiviteter och lekar, med avsikt att utveckla mer kunskap om 

vad som främjar och begränsar barns engagemang och motivation till fysiska aktiviteter. De 

studerar även hur förskollärarna upplever sin betydelse för barns engagemang och barns vilja 

att utföra fysisk aktivitet med inriktning på förskollärarnas involverande deltagande. Det 

beskrivs att personalen på olika förskolor upplever att fysisk aktivitet smittar av sig av 

deras närvaro och återkoppling till barnen ger positiv påverkan på barnen att vilja att delta. 
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Ömsesidigheten som blir genom att dela erfarenheter i fysisk aktiv lek kan främja och påverka 

barns upplevelser och känslor. Resultatet visade att förskollärarna är medvetna om att deras 

engagemang och kommunikation påverkar barnen och att de ser sig själva som viktiga 

förebilder i arbetet med fysisk aktivitet (Bjørgen & Svendsen 2015). 

Otydliga förväntningar kring ansvaret i arbetet med fysisk aktivitet 

Det visas i Connelly et al. (2018) att förskollärare upplever otydliga förväntningar kring deras 

ansvar gällande undervisningen av fysisk aktivitet. Detta menar de leder till att förskollärarna 

känner begränsningar i arbetet med fysisk aktivitet. Förskollärarna uttrycker att de önskar 

tydligare direktiv och diskussioner kring vilka förväntningar som finns på dem samt diskussion 

kring vilka normer och värden som råder på förskolan. Deras syfte med studien var att 

undersöka hur förskollärare och andra pedagoger uppfattar sin roll och delaktighet i barns 

fysiska aktiviteter i förskolan. Förskollärares engagemang kan variera mellan roller, en aktivt 

deltagande eller mer övervakande på avstånd. De definierar rollerna utifrån tre aspekter; den 

förväntade rollen, den roll som spelas och den önskade rollen. Resultatet visade att 

förskollärarna upplever begränsningar. Den första konsekvensen de upplevde var otydligheten 

i förväntningarna om deras roll med barnens fysiska aktiviteter, samtidigt som det framgick att 

de upplevde att det var otydligheter i de nationella riktlinjerna. En annan konsekvens som 

framgick var samverkan mellan hem och förskola, att barns hälsofördelar kan maximeras vid 

förbättrad kommunikation mellan förskollärare, rektor och hem. Den tredje konsekvensen visar 

att det är nödvändigt att identifiera och minska skillnaderna mellan förskolans gemensamma 

värderingar och normer om deras roll. Att diskussion kring outtalade normer och värderingar 

skulle tydliggöra ansvaret gällande undervisningen av fysisk aktivitet. (Connelly et al.,2018).  

 

4.4 Hantering av barns spontana fysiska aktivitet 

De normer och regler som finns i förskolan kan påverka barnen på olika sätt och kan begränsa 

deras fysiska aktivitet i förskolans inomhusmiljö. Eriksson, Bergström (2017) och Tullgrens 

(2003) redogör för hur normer, regler och pedagogers förhållningssätt påverkar barnens 

möjligheter till aktiva lekar och rörelsemoment inomhus. Eriksson, Bergström (2017) och 

Tullgrens (2003) benämner lekaktiviteter som de belyser som aktivare aktiviteter i 

inomhusmiljön. Därav tolkar vi att deras undersökningar är relevanta för studien och kan 

relateras till fysisk aktivitet i förskolan. Vi tolkar att normer är lika relevant för fysisk aktivitet 

som för lekaktiviteter.  
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Normer och regler som begränsar i inomhusmiljön  

Eriksson, Bergström (2017) belyser i sin studie hur den fysiska miljön i förskolan skapar 

möjligheter och gränser för barns aktiviteter både kring hur verksamheten och dess struktur är 

uppbyggd. I analysen visas en skillnad mellan de olika undersöknings förskolorna och deras 

sätt att försöka förstå barnets perspektiv. Detta handlar om pedagogernas agerande gällande de 

regler, normer och andra bestämmelser som finns på förskolan och som i sig påverkar barnens 

handlingsmöjligheter av lekaktiviteter. Detta visar att pedagogers regler och normer för vad 

som får göras och inte får göras med vem eller när blir tydligt i miljöns utformning. Det framgår 

också att de pedagoger som högt värdesätter ordning och struktur ger barnen mindre 

handlingsmöjligheter (Eriksson Bergström, 2017). Tullgrens (2003) har gjort en undersökning 

av pedagoger och barn i olika leksituationer och lyfter styrningen som sker i barnens lek i 

förskolan. Det framkommer i studien att barn förväntas leka på ett visst sätt i förskolans 

inomhusmiljö. Förskollärarens roll blir att avleda den mer aktiva rörelseleken till en lugnare 

aktivitet, vilket Tullgren (2003) menar beror på normer som styr i förskolan vad barnen får göra 

och inte göra i de olika rummen. 

4.5 Planering och varierade miljöer skapar möjligheter  

De möjligheter som framkommer i artiklarna nedan beskrivs på tre övergripande sätt. Det första 

är att planering kan ge ökad kvalitét, det andra att kompetensutveckling kan skapa möjligheter 

att få den kunskap som behövs som hjälp i planeringen. Det tredje visar på varierande miljöers 

betydelse för att skapa fler möjligheter för fysisk aktivitet i förskolan.  

Planering kan bidra till högre kvalitet 

För att få en hög kvalitet i utbildningen är det inte bara viktigt att vara medveten om den fysiska 

aktivitetens betydelse för barnen utan även att kunna sätta det i handling i form av planering 

och genomförande. Sheridan, Pramling-Samuelsson och Johansson (2010) som visar att 

planering ökar möjligheterna till högre pedagogisk kvalitet i förskolan. De i studien undersöker 

förskolans lärande-miljöer med syfte att se till barns kunnande inom förskolans olika 

innehållsområden samt vilka förskolor som har hög pedagogisk kvalitet. De förskolor som 

utsågs ha hög kvalitet var de förskolor där medvetna lärare planerade och genomförde 

aktiviteter, särskilt de förskolor där de planerade för att utveckla barnens motoriska färdigheter. 

Det fanns andra medvetna val som att skapa yta och utrymme för barnen genom att halva 

gruppen var ute och resten inomhus. En annan avgörande faktor var att lärarna skulle vara 

närvarande för att kunna bidra med material eller aktiviteter för att utmana barnen när behov 
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för detta fanns. En lärandemiljö bör vara utformad så att barnen kan leka med material som är 

både utmanande för deras motoriska utveckling samt för deras koordinationsförmåga. De 

pedagoger som arbetar med hög medvetenhet planerar både för individuella barn och för 

barngruppen och skapar möjligheter för barnen att ha förutsättningar att leka och delta i 

aktiviteter själva eller med kompisar (Sheridan et al., 2010).  

 

Utbildning främjar möjligheterna till planerad fysisk aktivitet inomhus 

Vidoni och Ignico (2010) och Howie, Brewer, Brown, Pfeiffer, Saunders och Pate (2014) 

redogör hur studenter under sin utbildning, på olika sätt fick möjlighet att testa på praktiska 

moment med barnen. De fick öva på att reflektera och utvärdera samt få inspiration och ny 

kunskap om fysisk aktivitet och varför det är viktigt för barnen. Vidoni och Ignico (2010) gjorde 

en undersökning med förskollärarstudenter på ett universitet där de i ett projekt planerade och 

utförde olika fysiska aktiviteter med barn från en utvald förskola. Syftet var att engagera yngre 

barn i fysisk aktivitet under förberedelse av förskollärarstudenter. Studenterna fick i projektet 

både teoretisk och praktisk kunskap om den fysiska aktivitetens betydelse för barn och hur de 

på olika sätt kan gå tillväga med fysisk aktivitet i det framtida planeringsarbetet. Studenterna 

medgav att kursen givit dem ökad förståelse för barns motoriska utveckling och förbättringar i 

bland annat deras förmåga att planera aktiviteter, kommunicera och utvärdera. De nämner i sin 

studie att flera förskollärare uttrycker barns behov av rörelse och att de använder fysisk aktivitet 

för att upprätta hålla ordning och disciplin. Förskollärarna menar att om barnen får möjlighet 

till fysisk aktivitet skapas en bättre och lugnare atmosfär samt underlättar med att bibehålla 

rutinerna inom förskolans miljö. Flera förskollärare från undersökningen uttryckte att det var 

viktigt att barnen får möjlighet att få ut sin energi annars kan det bli rörigt och högljutt 

(Vidoni & Ignico 2010).  Howie et al. (2014) belyser deras studie om hälsa och utbildning, med 

syfte att förskollärare skulle inspireras till mer fysiska aktiviteter inomhus i förskolan. De 

arbetar med hälsofrämjande insatser som kan integreras i de dagliga rutinerna eller skapa 

miljöer som är mer passande för fysisk aktivitet i förskolan. I studien använder de ett flexibelt 

tillvägagångssätt för att öka möjligheterna till fysisk aktivitet i förskolans vardagliga rutiner 

genom att utföra fysiska aktiviteter inomhus. I samarbete med universitetet fick förskolorna 

möjlighet till utbildningar i fysisk aktivitet, workshops, platsbesök och feedback från 

universitetet, studien sträckte sig över tre år. Syftet med studien var att få fram fördelarna med 

att använda sig av flera komponenter av fysisk aktivitet i förskolan och att få fram lärarnas 
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uppfattningar om hinder för genomförandet. Resultatet visade att förskollärarna efter projektet 

såg fler möjligheter med fysisk aktivitet inomhus (Howie et al. 2014). 

Betydelsen av varierande miljöer 

Timmons, Naylor och Pfeiffer (2007) belyser att varierande miljöer kan skapa fler möjligheter 

för barn att utföra fysiska aktiviteter och miljöerna kan bidra på olika sätt. De beskriver att 

förskollärarna bör ta vara på barns naturliga rörelsemönster och de som barn tycker är roligt för 

att främja arbetet med fysisk aktivitet. De har i sin studie undersökt barn och deras fysiska 

aktiviteter i förskolan, för att se i vilken mängd de utförs och hur det utförs. Fysisk aktivitet för 

förskolebarn bör fokusera på grovmotorisklek och rörelseaktiviteter som barnen tycker är 

roliga. Resultatet visar på att de starkaste faktorerna kring huruvida barnen utför fysisk aktivitet 

i förskoleåldern, påverkas av tillgängligheten i barnets miljö, men inte bara på förskolan utan 

även hemifrån. Vidare beskrivs att förskolans utomhusmiljö är påverkad av väderskillnader 

jämfört med inomhusmiljön. Det gör att inomhusmiljön kan behövas som ett komplement till 

utomhusmiljön för att barnen ska få utlopp för sitt behov av rörelse under hela dagen (Timmons 

et al., 2007). 
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5. Metod 

I metodkapitlet kommer följande delar att redovisas och förklaras varför de är valda och vilken 

betydande roll de har i studien: Metodval. Urval. Genomförande. Databearbetning och Analys. 

Tillförlitlighet. Etiska aspekter.  

5.1 Metodval 

 Studien utgick ifrån en kvalitativ ansats med intervjuer som metod. Enligt Bryman (2011) är 

intervjuer en fördel då syftet är att få fram ett djupgående resultat. I kvalitativa intervjuer kan 

man välja att använda sig av ostrukturerade eller semistrukturerade intervjufrågor. I studien har 

semi-strukturerade intervjuer använts för att det var passande för studiens syfte då vi redan hade 

bestämda frågor. Med tanke på att studien riktar sig mot att undersöka hur förskollärare 

förhåller sig till fysisk aktivitet inomhus blev valet att gå på djupet kring frågor utefter specifika 

teman. Bryman (2011) beskriver att semi-strukturerade intervjuer bygger på att intervjuaren har 

ett bestämt manus, utefter det tema som undersöks. Vi skrev fram ett manus, även kallat 

intervjuguide vilket har använts som stöd till samtliga intervjuer (se bilaga 1). I semi-

strukturerad intervju tillåts det att gå i olika riktningar utifrån respondentens synvinkel och vart 

hen väljer att föra fokus. Vi hade möjlighet att ställa följdfrågor utöver de som står i 

intervjuguiden om det blev relevant. Enligt Bryman (2011) är det inte nödvändigt eller ett krav 

att följa intervjufrågornas ordning. I en kvalitativ intervju används bara öppna frågor som ger 

respondenten större möjligheter att uttrycka till sin egen uppfattning.  

5.2 Urval 

Vi valde att utföra intervjuer med sex legitimerade förskollärare på fem olika förskolor. Urvalet 

var ett bekvämlighetsurval då vi redan var bekanta med de utvalda förskolorna. Vi valde 

bekvämligheturval med tanke på examensarbetets tidsbegränsning. Ahrne & Svensson (2015) 

beskriver att bekvämlighetsurval innebär att man redan är bekant med de man ska ta kontakt 

med, vilket är ett bra alternativ då tiden är begränsad. Anledningen till urvalet av sex 

förskollärare var strävan efter större bredd för studiens undersökning. Könstillhörigheter eller 

ålder på respondenterna är inget studien har lagt fokus på. Förskollärarna som valde att delta i 

intervjuerna var inte specifikt utvalda utan deltagandet var frivilligt för de som hade möjlighet. 

De förskollärare som tackade ja till att delta i intervjuerna hade olika arbetslivserfarenheter som 

legitimerade förskollärare. Skillnaderna mellan deras arbetslivserfarenheter är mellan sex till 

tjugofem år. Respondent ett har arbetat som legitimerad förskollärare i elva år, respondent två 
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i sex år och respondent tre i tjugofem år. Respondent fyra har arbetat som förskollärare i sexton 

år, respondent fem i sex år och till sist respondent sex i tjugo år. Bryman (2011) beskriver att 

det är viktigt att ta reda på generell bakgrundsinformation för att kunna sätta respondentens svar 

i ett sammanhang. Exempelvis hur länge hen varit en del av ett sammanhang, grupp eller 

position (Bryman, 2011). Det finns två strategier som kan öka säkerheten på resultatet, 

nämligen likhet å ena sidan och olikhet å den andra. Enligt likhetsstrategin är det första 

urvalskriteriet att alla respondenter ska vara utbildade förskollärare och arbeta i en förskola. 

Olikhetsstrategin handlar om att bredda miljön som respondenterna befinner sig i (Ahrne & 

Svensson, 2015). Därför utgår studien från båda strategierna. Det vill säga att alla respondenter 

i intervjuerna är legitimerade förskollärare samt att förskollärarna arbetade på olika förskolor 

med undantag för två respondenter som arbetade på samma förskola fast i olika arbetslag.  

5.3 Genomförande 

I arbetsuppgifterna ingick att kontakta vederbörande respondenter och rektorer via telefon och 

mail, föra intervjuer samt transkribera insamlat empiri. Med tanke på examensarbetets 

tidsbegränsning delades arbetsuppgifterna upp mellan studentforskarna. Innan intervjun 

påbörjades gavs information om studien till rektor och respondenter. Även ett godkännande 

från vederbörande skrevs på och samlades in. Detta gjordes med hjälp av informationsbrev (se 

bilaga 2) och samtyckesblankett (se bilaga 3) (Patel och Davidsson, 1991).  Respondenterna 

fick möjlighet att välja om de ville ta del av intervjufrågorna innan intervjun genom att vi 

kontaktade dem och frågade. Patel och Davidsson (1991) belyser fördelar med att dela ut 

förhandsinformation för att respondenterna ska få möjlighet att känna sig trygga och förberedda 

inför intervjun. De nämner även vikten av att opponenten behöver bygga upp ett meningsfullt 

och sammanhängande resonemang kring fenomenet men inte skapa en färdig uppfattning åt 

respondenten. Däremot så belyser de att både opponenter och respondenter är medskapare i en 

kvalitativ intervju (Patel & Davidsson 1991).  Till datainsamlingen användes hjälpmedel som 

ljudinspelning och stödanteckningar där förskollärarna gav sitt samtycke till att spela in 

intervjun. Ljudfilerna från intervjuerna blev cirka trettio minuter långa. Transkriberingen skrevs 

fram utifrån ljudfilerna och med hjälp av stödanteckningar. Med tanke på att kvalitativa 

intervjuer kräver en detaljerad analys, är det viktigt att spela in intervjun och sedan att skriva ut 

innehållet från transkriberingarna (Bryman, 2011). För att transkriberingarna skulle bli så 

sanningsenliga som möjligt så skrevs de samma dag som intervjun utfördes. Enligt Ahrne & 

Svensson (2015) är det viktigt att skriva transkriberingarna så snart som möjligt efter 
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intervjuerna för att de ska bli sanningsenliga. När intervjuerna och transkriberingarna var 

färdiga, började analysprocessen och bearbetning av texterna. 

5.4 Databearbetning och Analys 

Studien har utgått från en kvalitativ innehållsanalys. Kvalitativ innehållsanalys har sedan 1950-

talet används flitigt som metod och utvecklats på flera olika sätt från den tiden. Användandet 

av metoden ökar och används både deduktivt och induktivt i studier (Danielson, 2017). Utifrån 

intervjuerna har teman sorterats fram med hjälp av induktiv analys som är en av den kvalitativa 

innehållsanalysens olika analysmetoder. Induktiv analys analyserar med hjälp av tabell fram 

koder det vill säga begrepp, ett visst ord eller en viss betydelse som blir teman ur en text. Koden 

består av ett eller flera ord som beskriver det mest väsentliga från ett citat. Koden är tänkt att 

vara som ett stöd för att förstå sammanhang i en text. Koderna samlas ihop och analyseras till 

teman (Danielson, 2017). Analys av studiens empiri har gjorts i olika steg med hjälp av en 

tabell. Tabellen är inspirerad av Lundman och Hällgren Granheim (2008), (se bilaga 4) och är 

uppdelad i följande kolumner: Respondent, meningsenhet, kod, undertema, tema och 

huvudtema. Under rubriken respondent har vi angivit varje respondent för att tydligt se vem 

som säger vad. Under meningsenhet står respondenternas svar som vi analyserade till koder i 

form av ord eller meningar. Utifrån koderna har vi analyserat fram underliggande teman som 

redovisas som underrubriker i resultatet. Därefter analyserades dessa teman ytterligare två 

gånger för att få fram slutgiltiga huvudteman. Vi valde att analysera temana i tre steg för att ha 

möjlighet att analysera fram ett mer trovärdigt huvudtema. Utifrån den induktiva analysen har 

följande huvudteman analyserats fram: Förskollärarens viktiga ansvar, uttänkta strategier för 

fysisk aktivitet inomhus, faktorer som påverkar planeringen av fysisk aktivitet inomhus, positiva 

faktorer med fysisk aktivitet inomhus. Enligt Graneheim & Lundman (2004) kan man genom 

innehållsanalys även skildra likheter och skillnader i de teman som tagits fram genom tabellen. 

De analyserade undertemana i resultatet har jämförts och delats upp i likheter och skillnader 

som blev grunden till resultatet. Analysmetoden av likheter och skillnader har använts genom 

hela studien. Denna analysmetod är relevant för studien för att lyfta fram innehållets intressanta 

delar i jämförelse med varandra.  

5.5 Tillförlitlighet  

För att öka tillförlitligheten för studien använde vi oss av Brymans (2011) kriterier vilka är 

följande; trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och konfirmering. Trovärdighet förekommer 

genom att studien genomförts i enlighet med de etiska reglerna. Samtidigt strävar inte studien 
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efter rätt eller fel utan målet är att få djupgående förståelse av hur förskollärarna väljer att 

berätta om fysisk aktivitet inomhus. Det menas med att genom studien var strävan att förhålla 

tolkningen som blir genom intervjuanalys så saklig som möjligt genom hela processen. Med 

överförbarhet eftersträvas en så ärlig och innehållsrik studie som möjligt. Det skrivs fram 

genom utförliga beskrivningar av hur processen utförts för att kunna överföra resultatet att 

tillämpas i andra miljöer som i det här fallet till andra förskolor (Bryman, 2011). För att skapa 

pålitlighet kommer vi tydligt beskriva alla delar av studien så att läsaren kan bli delaktig i hela 

forskningsprocessen och uppfatta vad som gjorts och vad det innebär i praktiken. Att kunna 

styrka och konfirmera belyses genom att vi medvetet håller isär egna personliga värderingar till 

att påverka studien (Bryman, 2011). Samtidigt är vi medvetna om att det är omöjligt att vara 

helt och hållet opartiska i diskussionen, då studien delvis grundas utifrån egna erfarenheter och 

tyckanden. 

5.6 Etiska aspekter 

För att förhålla oss till de etiska aspekter som varje respondent har rätt till i sin medverkan i 

studien, har vi informerat om deras rättigheter via informationsbrev och samtyckesblankett (se 

bilaga 2 och 3). I informationsbrevet och samtyckesblanketten har vi beskrivit deras rättigheter 

enligt punkterna nedan. Innan intervjun gavs även tillfälle för respondenterna att fråga om det 

var något de inte förstod i informationsbrevet. Vi förklarade även muntligt innan intervjun att 

de närsomhelst har rätt att avbryta. Enligt informationskravet ska respondenterna informeras 

om studiens syfte och om de villkor som gäller för deras deltagande i den. De ska delges 

information om att deras deltagande är helt frivilligt och att de när som helst har rätt att avbryta 

medverkan. Det ska tydliggöras för respondenterna att studien endast görs för forskningssyfte. 

Respondenterna har även rätt till forskarnas kontaktuppgifter och att de har möjlighet att 

kontakta dem. Enligt samtyckeskravet har deltagarna rätt att besluta om sin medverkan, hur 

länge, på vilka villkor och hur de ska delta i studien. Om de väljer att avbryta ska det inte 

medföra negativa följder eller utsättas för någon form av olämplig påverkan eller påtryckning. 

Konfidentialitetskravet innebär att de personuppgifter som används i studien ska förvaras i 

säkerhet så att ingen obehörig får tillträde till det. Respondenternas uppgifter ska avidentifieras 

så att ingen kan identifieras genom texten. Därför av etiska skäl benämns respondenterna i 

studien med siffror, respondent; 1,2,3,4,5,6. Nyttjandekravet innebär att de uppgifter som 

samlas in för forskningsändamål inte får användas eller utlånas till andra syften.  
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6. Resultat  

I detta kapitel redovisas de teman som har analyserats fram genom den kvalitativa 

innehållsanalysen. De huvudteman som analyserats fram är följande; Förskollärarens viktiga 

ansvar, uttänkta strategier för fysisk aktivitet inomhus, faktorer som påverkar planeringen av 

fysisk aktivitet inomhus och positiva faktorer med fysisk aktivitet inomhus. 

 

6.1 Förskollärarens viktiga ansvar  

Den här rubriken svarar på frågeställningen om vilken syn förskollärarna har på sitt ansvar 

gällande fysisk aktivitet i förskolans inomhusmiljö. Likheter i resultatet visar att alla 

förskollärarna anser att deras ansvar är viktigt när det gäller fysisk aktivitet inomhus och att de 

har en viktig roll, men att svaren skiljer sig i förskollärarnas uppfattningar av sitt ansvar. 

 

En förebild för barnen 

Ett fåtal av förskollärarna nämner att de bör vara en förebild när det gäller fysisk aktivitet 

inomhus. En av förskollärarna beskriver att de har en jätteviktig roll genom att vara en förebild 

och på så sätt visa barnen vikten av rörelse. Förskolläraren poängterar att det är något som står 

i läroplanen. En annan förskollärare förklarar att man är en förebild genom att delta i 

aktiviteterna med barnen. Förskolläraren uttrycker sig följande;   

”Dom tycker ju det är jätteroligt när jag är med och dansar och dom gapflabbar 

ju åt det och tycker det är jätteroligt. Ja men då är man ju förebild också, för 

fysisk aktivitet.” (Respondent 5). 

 

Kommunikation med barnen 

En av förskollärarna uttrycker att en del av ansvaret är att prata med barnen och förklara varför 

de gör olika saker. Exempelvis att de måste bli bättre på att prata med barnen om varför det är 

bra att springa, hoppa och varför det inte alltid är bra att springa var som helst på förskolan. 

Förskolläraren förklarar följande;  
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 “Att man pratar med barnen om det, du får starka muskler när du rör på dig 

och hjärtat börjar pumpa och alla de här sakerna också, med vikten av att röra 

på sig för att kroppen ska fungera på ett bra sätt. Istället säger vi, nej spring 

inte, gör inte det, man förklarar ofta inte varför, det måste man bli bättre på så 

att barnen förstår. (Respondent 1). 

 

 

Utmaning att tillgodose allas behov  

En annan förskollärare beskriver att ansvaret är stort och att man som förskollärare har 

skyldigheter till så mycket. En av skyldigheterna menar hen är att man ska tillgodose alla 

barnens behov, vilket inkluderar de barn som även vill ha lugn och ro. Förskolläraren beskriver 

att det är en utmaning att bemöta alla barns behov och uttrycker följande; 

”Jag tycker att det ansvaret är väldigt stort, för att det är ett grundläggande behov barnen har och 

i och med att vi är skyldiga att, att skapa, vi är ju skyldiga till så mycket som vi ska göra. 

Utmaningen är ju att få alla barns behov tillgodosedda och det gäller även dom som har mycket 

behov av rörelse och dom som vill ha lugn och ro.” (Respondent 6). 

 

 

6.2 Uttänkta strategier för fysisk aktivitet inomhus 

Den här rubriken svarar på frågeställningen om hur förskollärare hanterar barnens spontana 

fysiska aktivitet i förskolans inomhusmiljö. De likheter resultatet visar är att alla förskollärarna 

beskriver att de har strategier för att hantera barnens spontana rörelsebehov men att det skiljer 

sig i huruvida de hanterar det. 

 

Ta vara på barnens rörelsebehov  

Majoriteten av förskollärarna beskriver även att det är viktigt att ta vara på det behov barnet 

visar. När barnen visar behov av rörelse ska de också ta vara på det både när det gäller i 

samlingen och i den fria leken. En av förskollärarna poängterar att det är viktigt att de inte tystar 

ner barnen när de visar behov utan istället bemöter med något rörelsemoment. Förskolläraren 

beskriver följande;  

”Så kan vi röra oss där vi är eller ” kom! Nu kan vi göra det här!” det är ju inte 

att ”kom nu sätter vi oss och läser en bok” för det är ju inte det dom vill ha just 

då utan dom vill ju röra sig.” (Respondent 4). 
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Rum för rörelseaktiviteter  

Några av förskollärarna berättar att de har bestämda rum dit barnen kan gå om de behöver röra 

på sig. En förskollärare förklarar att de har ett kuddrum där barnen får utöva rörelseaktivitet. 

Förskolläraren beskriver att de har en strävan efter att vara mer tillåtande genom att ha ett 

bestämt rörelserum men att det även kan begränsas på grund av antalet som kan vistas där. En 

annan förskollärare beskriver att de har ett dansrum där det är tillåtet att utföra fysiska 

aktiviteter. Förskolläraren förklarar att hen brukar följa med in och delta i aktiviteterna med 

barnen. Förskolläraren uttrycker följande; 

”A då får dom gå in i dansrummet och man kan följa med som pedagog också 

och vara med dom därinne om dom. Det tycker dom ju oftast är än roligare när 

man är delaktig.” (Respondent 6). 

 

Färdigplanerat material och aktiviteter  

Alla respondenter säger att det mestadels förekommer spontan fysisk aktivitet i förskolans 

inomhusmiljö men beskriver att det kan vara en aktivitet eller planerat material som de tar fram 

sen innan. En av förskollärarna nämnde att de har mycket material på vinden som de kan ta 

fram när de anser att behovet finns. Förskolläraren uttryckte följande; 

”Vi har enorma mängder av redan färdiga saker att plocka fram. Det kan ju 

ändra sig lite och barnen kanske vill ändra på någonting. Men vi har mycket 

material, hela vinden full med olika, så det går att bygga banor och då, även 

inomhus.” (Respondent 6). 

 

En annan förskollärare nämner att hen har tidigare kunskaper inom fysisk aktivitet som hen 

använder sig av när barnen spontant visar behov av rörelse. Under intervjun förklarar 

förskolläraren följande;  

”För jag har gjort det så många gånger innan så att jag behöver inte sitta och 

planera det så utan, nu är det lite oroligt här, nu kör vi det här!” (Respondent 

4). 

 

Hänvisning till uteaktiviteter  

En av förskollärarna nämnde att de alla får klä på sig och ge sig ut om flera av barnen visar stort 

behov av rörelse, för utrymmet inne räcker ofta inte till. Under intervjun förklarar förskolläraren 

följande; 
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“Vid stort behov är det jätteviktigt att de får göra det, och ibland brukar vi säga 

nä nu måste vi gå ut! Nu är det läge, för nu kräver barnen lite större utrymme, 

inomhus räcker inte till.” (Respondent 2). 

 

 

6.3 Faktorer som påverkar planeringen av fysisk aktivitet inomhus 

Den här rubriken svarar på frågeställningen om hur förskollärare planerar för fysisk aktivitet i 

förskolans inomhusmiljö. Följande underteman redovisar förskollärares olika tankar kring vilka 

faktorer som påverkar planeringen. 

Planering av mindre grupper  

Resultatet visar att förskollärarna har olika tankar om vad de behöver ha i åtanke vid planering 

av fysisk aktivitet. Bland annat säger två förskollärare att det är viktigt att tänka på att planera 

för undervisning i smågrupper. En av förskollärarna beskriver att det inte går att ha stora 

grupper när de utför fysisk aktivitet inomhus vilket förskolläraren förklarar beror på begränsad 

yta. Förskolläraren beskriver följande; 

”Små grupper, vi kan inte vara tjugofem stycken härinne och dansa (lätt skratt). 

Jag kan ju ha sex stycken här på yoga, jag kan ju inte ha alla tjugofem på 

samma gång.” (Respondent 5). 

 

Regler och struktur 

Två respondenter nämner regler och struktur som en viktig aspekt att ha i åtanke när fysiska 

aktiviteter ska utföras inomhus. En av förskollärarna nämner att det krävs regler och aktiviteter 

som passar just för inomhusaktiviteter och de begränsningar som finns där. Hen nämner 

exempelvis vikten av att behöva planera för att undvika spring och hög ljudvolym. 

Förskolläraren beskriver följande; 

“Just inomhus, upplever jag att jag måste vara strukturerad, välplanerad och ha 

ganska styrt för det blir ofta väldigt hög volym när man gör fysisk aktivitet 

inne. Tänka ut aktiviteter som passar, vi har mycket regellekar, där det är 

väldigt strukturerat, det är dom här reglerna man ska följa, det är det här som 

gäller. Inte så mycket fritt utan regellekar som man vet precis vad man ska 

göra.” (Respondent 1). 

 

Yta och miljö 

Ett fåtal av förskollärarna nämner att ytan och miljön har betydelse för huruvida fysisk aktivitet 

kan genomföras inomhus. En av förskollärarna beskriver att de behöver ta hänsyn till de lokaler 
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som finns och att hen önskat att de hade ett rum där fysisk aktivitet får förekomma. En annan 

förskollärare beskriver ytans betydelse och att det bör vara fritt från möbler för att barnen inte 

ska skada sig. Förskolläraren beskriver även att det är viktigt att det är avskärmat runt omkring 

så barnen inte tappar fokus på aktiviteten. Förskolläraren uttrycker följande; 

 
”Ja men man måste verkligen tänka på vad man har..vilken yta man har! I vilken miljö, att det 

inte finns så mycket annat som.. stör. Gärna lite avskärmat, om jag tillexempel är här ute, på 

runda mattan tänkte jag säga men vi har ju inga mattor nu för corona men.. annars, då kan jag 

gärna ställa nånting för så att det blir som ett litet rum. Jag kan ställa pallar där”. (Respondnet 

4)   

 

 

Barnens delaktighet i planeringen 

Resultatet visar att alla förskollärarna anser att barnen är delaktiga i planeringen av fysisk 

aktivitet men att förskollärarna gör barnen delaktiga på olika sätt. En av förskollärarna beskriver 

att hen lyssnar in vad barnen är intresserade av inför schemalagd stund och anpassar redan 

befintligt planerat material och aktiviteter utefter det. Under intervjun förklarar förskolläraren 

följande; 

”Barnen är delaktiga, kommer och frågar om dom får ha musik så att de kan 

dansa. Sen har vi ju på ”just dance” en del också, också spontant och det är ju 

också fysisk aktivitet. Jaa och dom är ju delaktiga i det och vill det” 

(Respondent 5). 

 

Två respondenter nämnde att det är viktigt att inspirera med egna idéer och material för att 

barnen ska hitta sina intressen. En förskollärare nämner vikten av att inspirera och lära barnen 

vilka fysiska aktiviteter som är lämpliga inomhus för att de sedan ska kunna vara delaktiga och 

välja vad de tycker är roligt. Hen beskriver att om det inte fått testa olika aktiviteter så kan de 

inte heller berätta eller visa vad de tycker är kul och vill göra. Förskolläraren uttrycker följande; 

“Ta till vara på barnens önskemål. Barnen måste nästan få tips på vad det finns 

att välja mellan. För har man bara gjort nån sak hela tiden så önskar de kanske 

bara att få göra det. Därför behöver man har gjort några olika saker, så kanske 

de fastnar för olika saker.” (Respondnet 3). 

 

Föräldrars delaktighet  

Något som skiljer sig i resultatet är att en av förskollärarna berättar att föräldrar till barn kan bli 

delaktiga i undervisningen genom att föräldrarna kommer med önskemål om att ha mer fysisk 

aktivitet för deras barn. Förskolläraren beskriver följande; 
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 ”Vi får ju alltid från föräldrar, kanske i samtal att vi upplever att våra barn 

behöver fysisk aktivitet.” (Respondent 5).   

Eget ansvar för planeringen  

Flera förskollärare har svårt att säga hur mycket tid de lägger på att planera för just fysisk 

aktivitet. En av förskollärarna nämner att var och en får ta sitt eget ansvar för sin planering. 

Förskolläraren förklarar följande: 

“Det är inte så mycket, utan vi delar upp det på planeringen, så säger vi, den 

här veckan har du ansvaret att göra något i lekhallen på gympan. och då är det 

upp till den personen att planera någonting sen byter man.” (Respondent 1). 

 

6.4 Positiva faktorer med fysisk aktivitet inomhus  

Den här rubriken svarar på frågeställningen om vilken syn förskollärare har på möjligheter i 

förskolans inomhusmiljö. Likheterna som framkom i resultatet var att alla förskollärarna 

beskrev att det finns fördelar med fysisk aktivitet men att det skiljde sig i vilka fördelar. 

 

Rörelsemöjligheter ger bättre koncentration  

Två av förskollärarna beskriver att aktiva rörelsemoment bidrar till att barnen blir lugna och 

därmed kan sitta ner och koncentrera sig en längre stund efteråt. En av förskollärarna uttrycker 

följande;  

“Har dom fått röra på sig lite mer, får de ett lugn och kan sitta lite längre och 

vara lite mera koncentrerade i nästkommande situationer” (Respondent 1). 

 

Fungerande aktiviteter och material 

Majoriteten belyser exempel på aktiviteter som dans, hinderbana och yoga som fungerande 

aktiviteter inomhus. En förskollärare beskriver att vissa material och aktiviteter är mer 

gynnsamma inomhus än utomhus. Exempelvis nämner hen smartboarden som ett roligt material 

att använda till många fysiska aktiviteter inomhus. Förskolläraren förklarar följande;  

”Aa och sen kan man ju använda massa material inomhus som man kanske inte 

väljer att ta ut. Smartboarden är väldigt rolig och vi har nog mer med musik 

inomhus också.” (Respondent 6). 

 

Oberoende av väder 



 

 

22 

 

En annan förskollärare beskriver att inomhusmiljön inte påverkas av väder vilket gör det till en 

fördel att vara inomhus för att det blir lättillgängligt och kan göras spontant. Förskolläraren 

beskriver följande;  

”Man behöver inte tänka på väder och vind. Det är ju lättillgängligt, man 

behöver inte gå iväg nånstans eller ta på sig något eller göra nånting utan vi 

samlar oss här och så gör vi någon fysisk aktivitet” (Respondent 5). 

 

 

6.7 Sammanfattning av resultat  

Resultatet visar att förskollärarna anser att de har ett viktigt ansvar när det gäller fysisk aktivitet 

inomhus. De beskriver flertalet olika faktorer som de anser är viktiga att förhålla sig till men 

det framkommer även att det är en stor utmaning med många olika behov som ska tillgodoses. 

När det gäller förskollärarnas hantering av den spontana fysiska aktiviteten inomhus visar 

resultatet att alla förskollärarna har strategier att använda sig av för att bemöta barnens behov 

men att dessa strategier ser olika ut. Majoriteten har inarbetade arbetssätt att använda sig av i 

inomhusmiljön medan någon av förskollärarna hänvisar barnen ut. Resultatet visar att 

förskollärarna har flera olika faktorer som de tar hänsyn till i planeringen av den fysiska 

aktiviteten inomhus. Dessa faktorer menar förskollärarna behövs för att undvika bland annat 

höga ljud, spring och skador. Resultatet visar även att planeringen sker på olika sätt. Några 

förskollärare planerar inför en aktivitet medan några förklarar att de har färdigt material som de 

tar fram vid spontana tillfällen då de ser att barnen har behov av det. Slutligen visar resultatet 

att förskollärarna ser möjligheter med att ha fysisk aktivitet inomhus. 
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7. Diskussion 

I detta kapitel diskuteras studiens resultat i diskussion med tidigare forskning. Likheter och 

skillnader från resultatet lyfts och jämförs i samband med tidigare forskning. Vidare diskuteras 

studiens val av metod ur ett kritiskt perspektiv samt dess betydelse för studien. Slutligen 

sammanställs våra nya insikter och förslag till vidare forskning.  

7.1 Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att undersöka hur förskollärare förhåller sig till fysisk aktivitet inomhus. 

Detta har undersökts via följande frågeställningar; Vilken syn har förskollärare på sitt ansvar 

gällande fysisk aktivitet i förskolans inomhusmiljö? Hur hanterar förskollärare barnens 

spontana fysiska aktivitet i förskolans inomhusmiljö? Hur planerar förskollärare för fysisk 

aktivitet i förskolans inomhusmiljö? Vilken syn har förskollärare på möjligheter i förskolans 

inomhusmiljö? Resultatdiskussionen är strukturerad utefter de huvudteman som analyserats 

fram i resultatet. 

 

Förskollärarens viktiga ansvar  

När det gäller förskollärarens ansvar av fysisk aktivitet inomhus, framgår det att alla tycker det 

är viktigt men att det visas på olika sätt. Ett fåtal förskollärare nämner att man kan vara en bra 

förebild genom att delta i aktiviteter med barnen. Bjørgen och Svendsen (2015) beskriver en 

liknande syn på sitt ansvar där de menar att förskollärarnas engagemang och delaktighet 

påverkar barnens motivation och inställning att vilja delta i fysiska aktiviteter. De menar att 

man på så sätt är en viktig förebild för barnen. Att vara en deltagande förebild kan i sin tur leda 

till att barnen får en positiv uppfattning av fysisk aktivitet. En annan förskollärare beskriver att 

ansvaret är stort och att man som förskollärare har skyldigheter till så mycket. En av 

skyldigheterna som beskrivs är att tillgodose alla barnens behov, vilket inkluderar de barn som 

även vill ha lugn och ro. Connelly et al. (2018) belyser å andra sidan de otydliga förväntningarna 

som förskollärarna upplever finnas kring deras ansvar av den fysiska aktiviteten i förskolan. 

Med tanke på de otydliga förväntningarna upplever de inte att alla är delaktiga med barnen. 

Förskollärarna beskriver att diskussion kring normer och värderingar hade underlättat och 

tydliggjort deras ansvarsroll och möjligheten till delaktighet. Howie et al. (2014) beskriver att 

utbildning skapar möjligheter för förskollärarna att utföra undervisning av fysisk aktivitet 

inomhus. Vi tolkar att faktorer som delaktighet och tydlighet är viktiga faktorer för 
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förskollärarna i sin ansvarsroll. Vi tolkar även att både diskussion och utbildning är faktorer 

som anses viktiga förskollärarna för att få tydlighet i uppdraget samt inspiration att utföra fysisk 

aktivitet i förskolan. En möjlig tanke är att otillräcklighet och oklarhet i uppdraget kan upplevas 

då faktorer som tydlighet, diskussion och utbildning för förskollärarna inte är prioriterade på 

förskolan.  

Uttänkta strategier för fysisk aktivitet inomhus  

Trots att majoriteten av förskollärarna planerar en eller flera aktiviteter i veckan är det enligt 

alla förskollärarna för det mesta spontan fysisk aktivitet som förekommer i inomhusmiljön. 

Resultatet visar att förskollärarna har olika strategier för hur de hanterar barnens spontana 

fysiska aktivitet i den fria leken och i samlingar. Exempelvis beskriver majoriteten av 

förskollärarna att de redan har planerat material att ta fram när de ser att barnen har behov av 

rörelse eller att de hänvisar till ett bestämt rum där fysisk aktivitet är anpassat. Sheridan, 

Pramling-Samuelsson och Johansson (2010) beskriver att förskollärares delaktighet och 

närvaro är betydelsefullt. För det första ger det förskollärarna möjlighet att bidra med material 

när de ser att behovet finns. För det andra kan de även utföra spontana aktiviteter vid behov, 

vilket ger undervisningen kvalitet (a.a). Vid hanteringen av barns spontana fysiska aktivitet är 

det två svar som skiljer sig åt. En av förskollärarna pratar om hur viktigt det är att vi bemöter 

barnens behov av rörelse med rörelse och inte försöker tysta ner barnen. En annan förskollärare 

beskriver att de hänvisar barnen ut när det blir för stökigt och utrymmet inte räcker till. Tullgren 

(2003) beskriver att förväntningar, det vill säga normer om hur barnen förväntas leka styr vad 

barnen får möjlighet att göra och inte göra i inomhusmiljön. Förskollärarna förväntas enligt 

normen att leda in barnen på lugnare lekar när de märker att den aktiva rörelseleken eskalerar 

(Tullgren, 2003). Vi tolkar att skillnaden i respondenternas svar delvis kan bero på 

medvetenheten eller den syn som förskollärare har på normer som finns kring inomhusmiljön, 

vilket exempelvis kan vara vad som förväntas av barnen i en inomhusmiljö. Är exempelvis 

inomhusmiljön skapad för lugna aktiviteter kan det vara möjligt att barnen påverkas av det för 

att det är vad som förväntas av förskollärarna. Eriksson, Bergström (2017) beskriver den fysiska 

miljön i förskolan som en stor påverkansfaktor för möjligheter och begränsningar i barnens 

aktiviteter. Förskollärarnas agerande när de gäller de normer som förekommer på förskolan 

påverkar också barnens möjligheter i aktiviteter. Ju mer ordning och struktur desto mindre 

handlingsmöjligheter för barnen (Eriksson, Bergström, 2017). Vi tänker att reflektion kring 

normer kan skapa medvetenhet om de eventuellt förekommande normer som kan finnas. Utan 

reflektion kan det vara svårt att upptäcka normer i närmiljön och få insikt att man själv bär på 
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vissa normer, vilket möjligen kan påverka barns möjligheter till fysisk aktivitet inomhus. 

Vidoni och Ignico (2010) och Howie et al., (2014) belyser bland annat vikten av reflektion i 

undervisningen, men även betydelsen av att få inspireras och utvecklas genom ny kunskap. 

Reflektion och utveckling kan ge möjlighet till en ökad förståelse kring något och ny kunskap 

som kan bli till inspiration i arbetet med, i det här fallet fysisk aktivitet inomhus. 

 

Faktorer som påverkar planeringen av fysisk aktivitet inomhus 

Resultatet visar att det skiljer sig angående förskollärarnas tankar kring påverkande faktorer vid 

planering av fysisk aktivitet inomhus. De likheter som framkom i resultatet var att alla 

förskollärarna ansåg att de gör barnen delaktiga genom att lyssna in deras önskemål och ta med 

det i planeringen eller att lyssna in deras initiativ i det som sker spontant. Det som skiljde sig i 

svaren var föräldrarnas delaktighet, där en. En av förskollärarna beskrev att de tar tillvara 

föräldrarnas önskemål. Connelly, et. al, (2008) belyser att barnens hälsofördelar påverkas av 

samverkan mellan förskollärare och hem och förskola. Genom att ha en god samverkan med 

hemmet kan det skapas fler möjligheter för fysisk aktivitet. Vi tolkar att samverkan med 

hemmet kan ge både barnen och föräldrarna inflytande i verksamheten. Genom delaktighet kan 

det möjligen skapas större engagemang och förskollärarna kan i sig inspireras av barn och 

föräldrar. Ett fåtal av förskollärarna belyste att planeringstiden är under eget ansvar och att det 

därför är svårt att säga en exakt tid för hur mycket och ofta de planerar. Sheridan et al. (2010) 

belyser att planering ökar kvaliteten på undervisningen. En medveten förskollärare som 

planerar skapar möjligheter till att ge barnen undervisning med högre kvalitet.  

Eftersom studien undersökt hur förskollärare förhåller sig till fysisk aktivitet inomhus anser vi 

att styrdokumenten är högst relevanta att diskutera med tanke på att det är styrdokumenten som 

förskollärarna arbetar med i förskolan. Likheterna med de olika styrdokumenten var att de alla 

beskrev att rörelse ska ingå i utbildningen samtidigt var det skillnad i hur de lyfte fram 

begreppet rörelse. Både barnstugeutredningen och det pedagogiska programmet beskrev väldigt 

tydliga beskrivningar kring rörelse medan Lpfö98 och Lpfö18 beskriver mer kortfattat om 

rörelsemoment i läroplansmålen. Lpfö18 är det enda styrdokumentet som använder begreppet 

fysisk aktivitet istället för rörelse. I resultatet poängterar en av förskollärarna att planerade 

aktiviteter behövs för att det inte ska bli rörigt och högljutt. Samtidigt tolkar vi att förskollärarna 

inte reflekterat över hur mycket tid de lägger på planeringen av fysisk aktivitet i veckan. Det 

kan å ena sidan bero på att läroplanen inte lyfter fram målen om rörelse lika tydligt som andra 
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mål. Å andra sidan kan det bero på att läroplansmålen är otydliga vilket gör att man själv får 

tolka om fysisk aktivitet ska förekomma inomhus eller utomhus. Connell et al. (2018) beskriver 

förskollärarnas otydliga riktlinjer som en begränsning i utförandet av fysisk aktivitet. De 

beskriver vidare att förskollärarna upplever begränsningar med undervisningen på grund av 

otydliga förväntningar på deras roll och de riktlinjer de strävar efter i arbetet med fysisk 

aktivitet. I resultatet är det endast en förskollärare som belyser att det står om fysisk aktivitet i 

läroplanen. En möjlig tanke är att reflektion i arbetslaget kan göra att fysisk aktivitet inomhus 

får ökat fokus och en möjlighet att belysas mer. Om det finns en aktiv diskussion kring fysisk 

aktivitet inomhus mellan förskollärarna, gällande vilka normer som egentligen råder på 

förskolan samt vad förskollärarnas inställning till det är finns det även en möjlighet att det i 

förlängningen leder till att planering av fysisk aktivitet inomhus kan prioriteras i högre grad.  

 

Positiva faktorer med fysisk aktivitet inomhus  

Majoriteten av förskollärarna ger förslag på möjligheter med fysisk aktivitet inomhus. De 

exempel som skiljde sig var att ett fåtal av förskollärarna beskrev fördelar med att utföra fysisk 

aktivitet inomhus för att det gör barnen lugnare efteråt och skapar möjligheter för mer 

koncentration efter aktivitet. Vidoni och Ignico (2010) beskriver tips på vad förskollärare kan 

göra för att bibehålla rutinerna och skapa en lugnare och bättre atmosfär i förskolans 

inomhusmiljö genom att barnen får möjligheter för just fysisk aktivitet. I resultatet nämner 

någon enstaka av förskollärarna att en fördel med inomhusaktiviteter är att man kan vara 

inomhus oavsett väder, vilket gör att man kan göra aktiviteter smidigt och spontant. Timmons 

et al. (2007) beskriver inomhusmiljöns möjligheter för fysisk aktivitet och poängterar vädrets 

påverkan på utomhusmiljö. De beskriver även att inomhusmiljön blir till ett viktigt komplement 

till utomhusmiljön att rörelseaktiviteter alltid ska finnas tillgängligt för barnen. Vi tolkar att 

varierade miljöer är en fördel när det gäller fysisk aktivitet enligt både förskollärare i studien 

och enligt forskning. Resultatet beskriver att förskollärarna behöver ta hänsyn till flera faktorer 

i utförandet av fysisk aktivitet inomhus. Samtidigt beskriver förskollärarna att deras ansvar är 

att vara en förebild och att de ska ge barnen möjlighet till fysisk aktivitet inomhus. Med detta 

tolkar vi att förskollärarnas inställning och motivation kan påverka på vilket sätt barnen får ta 

del av fysisk aktivitet inomhus. 

 

Slutsats 
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Slutligen vill vi lyfta att två av respondenterna i studien uttryckt att det redan fått nya tankar 

kring fysisk aktivitet inomhus om hur viktigt det är med fysisk aktivitet. En av förskollärarna 

berättade att de ska ta med de här tankarna i framtida planering. Schäfer Elinder et al. (2011) 

belyser alla barns rättigheter att få utföra fysisk aktivitet. Barn vistas stor del av sin tid i 

förskolan, därför är det en viktig plats som bör innefatta variation och möjligheter för fysisk 

aktivitet. Vår förhoppning är att den nya kunskapen och erfarenheten från studien ska berika 

fler som arbetar i förskolor. 

 

7.2 Metoddiskussion 

Vår första tanke var att utföra intervjun tillsammans med två respondenter samtidigt. Syftet med 

det var att det skulle bli jämlikt utifrån etiska aspekter och en trygghet för respondenten då de 

kan svara tillsammans och diskutera fram svaren. Man kan på det sättet inspireras av varandra 

och få fram intressanta diskussioner vilket kunde gett ett djupare resultat. Det som kan vara 

nackdelen med att intervjuas två stycken är att de kan påverkas av varandra och svara på ett 

annat sätt än om man hade fått frågan enskilt. Beroende på relationen till den andre 

respondenten så kan även svaren påverkas eller begränsas. Därför valde vi att genomföra 

intervjuerna enskilt, delvis för att respondenterna inte skulle påverkas av varandra och delvis 

på grund av Covid 19. En stor fördel är att vi har genomfört intervju med sex respondenter som 

i sin tur kunde bidra till en ökad sanning och spegling av verkligheten jämfört med om vi 

genomfört intervjun med mindre antal respondenter. Det är möjligt att respondenterna kan ha 

berättat vad de tyckte var idealiskt eller vad de trodde att vi ville höra under intervjun, snarare 

än att berätta om verkligheten, vilket också kan ha påverkat studiens trovärdighet. 

Det var viktigt att det var just semistrukturerad intervju för att alla skulle få samma frågor för 

att i analysen ha möjlighet att jämföra skillnader och likheter i respondenternas svar. 

Användningen av induktiv analys var en fördel då det kändes som att man kunde gå på djupet 

och på ett trovärdigt och noggrant sätt kunna återberätta och tolka det som respondenterna delat 

med sig av. Nackdelen med induktiv analys är att den måste göras noggrant och tar lång tid vid 

många intervjuer. Under analysen sorterade vi även likheter och skillnader i respondenternas 

svar vilket resulterade i att vi fick ett bredare svar än vad vi förutspått. Därför anser vi att 

intervju som metod passande för att få fram en varierad och detaljerad information samt 

personliga åsikter från respondenterna. Trots att vi utförde provinterjvuer med varandra, visade 

resultatet en oklarhet kring frågan om hur mycket planeringstid som förskollärarna har för 
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fysisk aktivitet i veckan. En möjlig tanke till det kan vara att intervjufrågorna var lika varandra 

och på så sätt misstolkades eller möjligen blandades ihop med varandra. Det tänker vi kan bero 

på att vi formulerat frågorna otydligt. Hade frågorna formulerats ännu tydligare hade eventuella 

oklarheter eller misstolkningar kunnat undvikas i större grad.  

 

7.3 Vidare forskning 

Under arbetet med studien har många nya tankar väckts kring fysisk aktivitet inomhus och hur 

man skulle vilja forska vidare inom det här ämnet. Något som framkommit mycket och som vi 

funnit intressant är dilemmat kring normerna om fysisk aktivitet inomhus. Hur det kan påverka 

barnens möjligheter till att utföra fysisk aktivitet inomhus. Något som skulle vara spännande 

att forska vidare om är fysisk aktivitet i inomhusmiljön ur barnens perspektiv. Genom intervjuer 

med barnen kan man se vad de har att säga kring ämnet och hur de upplever att de får möjlighet 

att utföra fysisk aktivitet inomhus. Det skulle vara intressant om man genom en sådan studie 

kunde se om normer och delaktighet kan bli synliga ur barnens perspektiv. 
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Bilagor 

Bilaga 1 

 

Intervjufrågor 

 

Övergripande frågor om ämnet 

Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

Hur länge har du arbetat på den aktuella förskolan? 

 

Planeringen av den fysiska aktiviteten inomhus 

Hur mycket tid lägger ni i veckan på planerad fysisk aktivitet för barnen inomhus?  

Hur mycket tid lägger ni i arbetslaget på planering av fysisk aktivitet inomhus? I veckan? 

Är barnen delaktiga i planeringen av den fysiska aktiviteten inomhus? Isf på vilket sätt?  

 

Förskollärarens uppfattningar om barns fysiska aktivitet inomhus 

Upplever du att det finns intresse hos barnen att få vara i rörelse i inomhusmiljön? På 

vilket sätt märker du/märker du inte det? 

Vad tycker du det finns för fördelar med fysisk aktivitet inomhus? På vilket sätt?  

Vad tycker du det finns för nackdelar med fysisk aktivitet inomhus? På vilket sätt?  

Vad är viktigast att ha i åtanke då fysisk aktivitet planeras inomhus?  

Hur ser du på din roll och ansvar som förskollärare att undervisa i fysisk aktivitet 

inomhus? 

 

 

Hantering av barns spontana fysiska aktivitet inomhus 

Hur hanterar ni barns spontana fysiska aktivitet i förskolans inomhusmiljö? 

 

Något annat att tillägga? 

 



 

 

 

 

 

 

Bilaga 2 

Hej! 

Vi heter Maria Ahlin och Evelina Jansson och vi studerar till förskollärare på Jönköpings 

Universitet och ska nu skriva vårt examensarbete ihop. Temat för vårt examensarbete är fysisk 

aktivitet inomhus. Det är en kvalitativ studie om att synliggöra fysisk aktivitet som pedagogisk 

handling i förskolans inomhusmiljö. Vi kommer genom intervju undersöka hur fysisk aktivitet 

planeras och hur spontan fysisk aktivitet bemöts i förskolans verksamhet.  

Vi skulle vara tacksam om du kunde tänka dig att vara med i studien, där vi kommer att 

genomför en intervju med dig. Med ditt godkännande önskar vi att få spela in och anteckna 

med papper och penna. Allt inspelat material kommer att avidentifieras. Dessutom kommer 

materialet att förvaras på ett säkert sätt så att inga obehöriga kan komma åt det. Materialet 

kommer bara att användas för forskning. All insamlad empiri kommer samlas in och raderas 

efter studien är klar. 

Deltagandet är frivilligt och du har rätt att avbryta ditt deltagande när som helst och utan att 

ange någon anledning. Om du har frågor om studien, hör gärna av dig till oss.  

   

Hälsningar 

 Evelina Jansson                                                                      Maria Ahlin 

 Kontaktuppgifter  Mail:…. Mobil:...                                   Kontaktuppgifter Mail:…. Mobil:...     

                                                           

 Genom att skriva under här nedanför intygar du att du tagit del av informationen. 

Accepterar du att delta i studien? 

Ja, jag har tagit del av ovanstående information och accepterar att delta i studien. 

Godkänner du att dina personuppgifter behandlas för utbildningsändamål i enlighet med ovanstående 

information? 

Ja, jag har tagit del av ovanstående information och godkänner att mina personuppgifter behandlas 

för utbildningsändamål i enlighet med ovanstående information. 

  

Namnteckning:                                         Namnförtydligande: 



 

 

 

 

____________________________         __________________________________ 

 

 

Bilaga 3 

Förskollärarutbildningen – Examensarbete  

Evelina Jansson och Maria Ahlin genomför en studie i kursen Examensarbete inom ramen för 

förskollärarprogrammet vid Jönköping University. Övergripande fokus i studien är att undersöka 

pedagogiska och didaktiska frågor rörande förskolans policy och praktik. Mer specifikt handlar denna 

kvalitativa studie om att synliggöra fysisk aktivitet som pedagogisk handling i förskolans inomhusmiljö. 

Vi kommer genom intervju undersöka hur fysisk aktivitet planeras och hur spontan fysisk aktivitet 

hanteras i förskolans verksamhet.  

Evelina Jansson och Maria Ahlin genomför denna studie i syfte att (a) bidra till kunskap om förskolan 

och dess verksamhet; (b) få erfarenhet av att genomföra empirisk forskning inom utbildning och 

undervisning; och (c) fullgöra kraven för att bli examinerad från förskollärarprogrammet på Högskolan 

för Lärande och Kommunikation vid Jönköping University. 

Om du accepterar att de utvalda respondenterna får delta i denna studie kommer de att bli involverad i 

en eller flera av följande forskningsaktiviteter. 

____ Bli observerad av studentforskaren när han/hon deltar i ordinarie förskoleaktiviteter. 

____ Interagerar med studentforskarna i vardagliga förskoleaktiviteter. 

__x__ Samtalar med studentforskarna i informella individuella intervjuer.  

____ Samtalar med studentforskarna i informella gruppintervjuer.  

 

All information som genereras kommer att avidentifieras och vi garanterar att respondenterna inte 

kommer kunna bli identifierat. Dessutom kommer all information som genereras förvaras på ett säkert 

sätt som förhindrar att obehöriga kan ta del av det.  

Respondenterna har full rätt att avbryta sitt deltagande och därmed ta tillbaka samtycke när som helst 

och av vilken orsak som helst.  

Om du har frågor gällande den här undersökningen och/eller ditt deltagande, vänligen kontakta 

kursansvarig, Ann Ludvigsson (ann.ludvigsson@ju.se) eller examinator, Carin Falkner 

(carin.falkner@ju.se) 

Om du accepterar att de utvalda respondenterna får delta, vänligen skriv under nedan. 

Rektorns kontaktinformation, telefon och/eller email: ________________________________________ 

mailto:ann.ludvigsson@ju.se
mailto:carin.falkner@ju.se


 

 

 

 

 

______________________________             _________________________________ 

Rektorns signatur                                             Rektorns namnförtydligande  

 

______________________________              _________________________________ 

 

 Respondentens namn                                    Respondentens signatur 

 

________________________________           ___________________________________ 

Studentens signatur                                         Studentens namnförtydligande 

 

Datum________________________________                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Bilaga 4 

Ett exempel: 

Fråga: Hur ser du på din roll och ansvar som förskollärare med att undervisa i fysisk aktivitet 

inomhus? 

Respondent

er 

Meningsenhet Kod Undertema Tema Huvudtema       

Respondent 

6 

 

Ehm Jag tycket att det ansvaret är 

väldigt stort, för att det är ett 

grundläggande behov barnen har 

och i och med att vi är skyldiga att, 

att skapa, vi är ju skyldiga till så 

mycket som vi ska göra! 

Och det fungerar inte utan att vi ger 

barn möjlighet till att röra på sig.  

Ehm så att utmaningen är ju att få 

alla barns behov tillgodosedda och 

det gäller även dom som har 

mycket behov av rörelse och dom 

som vill ha lugn och ro. Som inte 

klarar av när det blir för högljutt. 

 

 

 

 

 Stort ansvar 

Skyldighet 

Ge möjlighet 

 

Allas behov 

tillgodosedda 

 

Utmaning  

 

 

 

Utmaning att 

tillgodose allas 

behov 

 

Viktigt ansvar 

för fysisk 

aktivitet  

 

Förskollärarens 

viktiga ansvar 

      



 

 

 

 

Jag tror att dom som inte tar det på 

allvar då, då har dom nog ganska 

jobbigt på sina förskolor för 

barnen tar sig det själva. 

Nä men det är en utmaning, för har 

man så många barn så är det ju 

inte…det är ju ändå en diskussion 

som pågår hela tiden 

Ja det beror på vilken barngrupp 

man har: Vissa barngrupper är ju 

lugnare och vissa barngrupper 

behöver.  jättemycket men sen får 

man ju, sen är det balansen mellan 

eeh vad som är barnets behov av 

rörelse 

Och om det är så att man har 

missat, att det inte finns lugn och 

ro, så att barnen kan koncentrera 

sig och sitta länge. Då hamnar man 

i rörelse för att man inte fått tid och 

plats för sin lugn och ro 

Ett barn som sitter och 

koncentrerar sig blir lätt störd om 

andra springer in och stör 

 

Respondent 

1 

-Jo men det är absolut viktigt , jag 

har en jätteviktig roll och vara en 

förebild för barnen och visa på 

vikten av rörelse. är absolut 

jätteviktigt. Både inomhus och 

utomhus. Så det är ju absolut 

Viktigt Förebild 

Inomhus utomhus 

 

Förskolans 

ansvar för fysik 

aktivitet 

Viktig ansvar 

för fysisk 

aktivitet 

Förskollärarens 

viktiga ansvar 
      



 

 

 

 

 

jätteviktigt och det står med i 

läroplanen också så atte. För 

absolut är det viktigt att röra på sig. 

Speciellt i dagens samhälle , 

många sitter stilla mycket. så då är 

det väldigt väldigt viktigt och röra 

på sig. Vi har en jättestor del i att 

barnen rör på sig. En viktig,del 

man har en del som man märker 

inte rör på sig jättemycket 

hemma.  Det märker man när vi 

går iväg ute också , att barn inte är 

vana att röra på sig. Att de inte 

orkar gå så långt eller man ser barn 

som går till skogen och lämnas i 

vagn och sådär...så vi har en stor 

roll i det. Att visa på vikten av 

rörelse. 

Läroplanen att 

undervisa i fysisk 

aktivitet 

 

 

stillasittande 

livsstil hemma 

 

Respondent 

3 

           


